
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BẮC GIANG 
–––––– 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 ––––––––––––––––––––––––  

 

   Số:         /QĐ-UBND Bắc Giang, ngày      tháng 12 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sắp xếp, kiện toàn Trạm Y tế cấp xã  

thuộc Trung tâm Y tế một số huyện  
––––––––––– 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 1191/NQ-UBTVQH15 ngày 28 tháng 9 năm 2024 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;  

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công 

lập; Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP; 

Căn cứ Thông tư số 32/2024/TT-BYT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 445/TTr-SNV ngày 24 tháng 

12 năm 2024 và ý kiến biểu quyết của các đồng chí thành viên UBND tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy Trạm Y tế cấp xã thuộc Trung 

tâm Y tế các huyện, như sau: 

1. Trung tâm Y tế huyện Hiệp Hòa  

a) Sáp nhập Trạm Y tế xã Quang Minh, Trạm Y tế xã Hòa Sơn và Trạm Y 

tế xã Đại Thành thành Trạm Y tế xã Sơn Thịnh. 

b) Sáp nhập Trạm Y tế xã Hùng Sơn và Trạm Y tế xã Thái Sơn thành 

Trạm Y tế xã Hùng Thái. 



2 

 

 

c) Sáp nhập Trạm Y tế xã Hoàng Lương và Trạm Y tế xã Hoàng Thanh 

thành Trạm Y tế xã Toàn Thắng. 

d) Sáp nhập Trạm Y tế xã Hoàng An và Trạm Y tế xã Hoàng Vân (hiện 

nay) thành Trạm Y tế xã Hoàng Vân. 

đ) Sáp nhập Trạm Y tế xã Đồng Tân và Trạm Y tế xã Thanh Vân thành 

Trạm Y tế xã Đồng Tiến. 

2. Trung tâm Y tế huyện Lạng Giang  

a) Sáp nhập Trạm Y tế xã Mỹ Hà và Trạm Y tế xã Tiên Lục (hiện nay) 

thành Trạm Y tế xã Tiên Lục. 

b) Sáp nhập Trạm Y tế xã Yên Mỹ và Trạm Y tế xã Hương Lạc (hiện nay)  

thành Trạm Y tế xã Hương Lạc.  

3. Trung tâm Y tế huyện Lục Nam 

Sáp nhập Trạm Y tế xã Vũ Xá và Trạm Y tế xã Cẩm Lý (hiện nay) thành 

Trạm Y tế xã Cẩm Lý. 

4. Trung tâm Y tế huyện Tân Yên 

a) Sáp nhập Trạm Y tế xã Đại Hóa, Trạm Y tế xã Lan Giới và Trạm Y tế 

xã Quang Tiến thành Trạm Y tế xã Quang Trung; 

b) Sáp nhập Trạm Y tế xã Phúc Sơn và Trạm Y tế xã Lam Cốt thành Trạm 

Y tế xã Lam Sơn. 

5. Trung tâm Y tế huyện Yên Thế 

a) Sáp nhập Trạm Y tế xã Tam Hiệp và Trạm Y tế xã Tân Hiệp (hiện nay) 

thành Trạm Y tế xã Tân Hiệp. 

b) Sáp nhập Trạm Y tế xã Hồng Kỳ và Trạm Y tế xã Đồng Kỳ (hiện nay) 

thành Trạm Y tế xã Đồng Kỳ. 

6. Trung tâm Y tế huyện Lục Ngạn, trực thuộc Sở Y tế 

a) Đổi tên Trạm Y tế thị trấn Chũ thành Trạm Y tế phường Chũ. 

b) Đổi tên Trạm Y tế xã Trù Hựu thành Trạm Y tế phường Trù Hựu. 

c) Đổi tên Trạm Y tế xã Hồng Giang thành Trạm Y tế phường Hồng Giang. 

d) Đổi tên Trạm Y tế xã Phượng Sơn thành Trạm Y tế phường Phượng Sơn. 

đ) Đổi tên Trạm Y tế xã Thanh Hải thành Trạm Y tế phường Thanh Hải. 

e) Đổi tên Trạm Y tế xã Phì Điền thành Trạm Y tế thị trấn Phì Điền. 

g) Đổi tên Trạm Y tế xã Biển Động thành Trạm Y tế thị trấn Biển Động. 



3 

 

 

Điều 2. Sở Y tế, UBND huyện: Hiệp Hòa, Lạng Giang, Lục Nam, Tân 

Yên, Yên Thế, Lục Ngạn và UBND thị xã Chũ có trách nhiệm chỉ đạo các 

Trung tâm Y tế trực thuộc thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên 

chế, nhân sự và nội dung liên quan, bảo đảm hoạt động ổn định của các Trạm Y 

tế cấp xã theo quy định pháp luật. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025. 

2. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Y tế, 

Sở Tài chính, Công an tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh; UBND các huyện, thị xã; 

Trung tâm Y tế cấp huyện; các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan căn cứ 

Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT TU, TT HĐND tỉnh; 

- Q. CT, PCT UBND tỉnh; 

- Huyện uỷ, Thị uỷ, Thành uỷ; 

- HĐND, UBND huyện, TX, TP; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 

 

 


		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-12-30T10:19:58+0700


		2024-12-30T16:23:53+0700


		2024-12-30T16:24:02+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-12-30T16:24:26+0700




